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Úvod

Od listopadu 1989 uplyne v příštím roce 2009 již 20 let. Z těchto rušných dnů a týdnů si

jako pětiletá nepomatuji nic. Zpětně si však uvědomuji, že jsem i já byla svědkem jednoho

z nej významnějších předělů novodobé historie Československa.

17. listopadu 1989 byla zahájena revoluce, která do dějin vstoupila s různými přívlastky -

něžná, sametová, pokojná... Podstatné bylo, že skončila vláda jedné strany - Komunistické

strany Československa. V prosinci 1989 byl prezidentem zvolen Václav Havel, významný

představitel československého disidentu z období normalizace 1969 - 1989. V červnu 1990

proběhly první svobodné parlamentní volby, které se staly po více než čtyřicetiletém období

nesvobody nezbytnou součástí transformace našeho politického systému a demokratizačního

procesu.

Dne 28. října tohoto roku to bude již 90 let od vzniku Československé republiky. Myslím,

že je nutné ohlédnout se zpět a uvést některé podstatné události, které se přímo dotýkají

demokratizačního vývoje u nás. Zároveň je třeba připomenout si ty okamžiky, kdy byl silně

potlačen či dokonce zastaven svobodný a demokratický vývoj v Československu.

O naší devadesátileté historii bylo napsáno mnoho knih, článků, pojednání a studií. Na to,

co se událo, nemají a ani nemohou mít všichni jednotný názor. Do své práce jsem se snažila

vybrat takové autory a politiky, kteří se procesu demokratizace účastnili přímo a mohli pak

z vlastní zkušenosti srovnávat i s obdobím předlistopadovým. Důležitá pro mě však byla i

konfrontace jejich stanovisek a zkušeností s pracemi některých našich současných

renomovaných historiků. Malou pozornost jsem věnovala i teoretickému uchopení

problematiky pádu nedemokratických režimů a jejich případnému přechodu k demokracii. Co

se tohoto tématu týče, zaměřím se pouze na několik málo klasifikací teorie tranzice.

Problémem transformace politických systémů se zabývala celá řada studií a výzkumů. Do

širšího podvědomí se však změny politických režimů dostaly až v 60. a 70. letech. Teorii

přechodu od nedemokratického režimu k režimu demokratickému můžeme označit termínem

tranzitologie. (Dvořáková,V., Kunc, J. : O přechodech k demokracii)

Tranzitologie se ovšem zpočátku nevěnovala přechodu od nedemokratickému

k demokratickému, nýbrž právě naopak - jejím ústředním tématem byl rozpad

demokratického systému a následný přechod k režimu autoritářskému či k diktatuře.
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V průběhu 70. let 20. století se stalo pro zkoumání přechodů k demokracii ústředním

tématem pád nedemokratických režimů v jižní Evropě a Latinské Americe, Asii a Africe. Na

konci 80. let a na počátku 90. let oživil zájem vědců pád nedemokratických režimů ve Střední

a Východní Evropě. Po roce 1989 tak přibyla celá řada odborných prací zabývajících se

přechodem k demokracii. Toto období přechodu k demokracii v postkomunistických zemích

je mnohdy označováno jako „čtvrtá demokratizační vlna“, která se vyznačuje především

podobnou charakteristikou nedemokratického režimu v dané zemi (např. Československo,

Maďarsko, Polsko) a přechodem k demokracii v těchto zemích téměř ve stejnou dobu.

Tato práce je pokusem přiblížit přechod k demokracii v Československu v letech 1989 -

1992, především pak transformaci politického systému. Text je doplněn o řadu studií

týkajících se transformace a některými poznámkami z přednášek PhDr. Jana Bureše a PhDr.

Emila Voráčka.

Práce je rozdělena do několika částí. První část je věnovaná teorii přechodu k demokracii a

jednotlivým charakteristickým rysům demokratických a nedemokratických režimů. V druhé

části krátce připomínám některé zlomové a významné události týkající se historického vývoje

československé demokracie. V poslední a nejrozsáhlejší kapitole se zabývám samotným

přechodem k demokracii v Československu od 17. listopadu 1989 až k zániku

Československé federativní republiky ke dni 31. 12. 1992.
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Demokratické systémy vs. Nedemokratické systémy

Při zkoumání přechodu od nedemokratického režimu k režimu demokratickému si musíme

nejprve uvědomit, od čeho a především k čemu vlastně přecházíme. Co se tedy slovy

demokracie a „nedemokracie“ vlastně míní?

Definic, které se snaží vystihnout podstatu demokracie je mnoho. V dnešní době

pokládáme demokratické způsob vlády za nejpřijatelnější typ uspořádání politických poměrů.

Přesto se setkáváme s mnoha problémy a nedostatky, které sebou demokracie přináší. Jedním

z mnoha problémů je např. obrovské množství různých variant demokratických systémů

v zemích, kdy žádná ze struktur demokracie v jednotlivé zemi není totožná a identifikovatelná

s nějakou jinou. V praxi to znamená rozdělení demokratického systémů do dalších

podsystémů jako např. přímé demokracie či demokracie zastupitelské, umírněné či radikální

demokracie. Demokracie se může objevovat v souvislosti s jednokomorovým či více

komorovým parlamentním systémem, může se vztahovat k parlamentnímu, prezidentskému či

poloprezidentskému politickému režimu...Existuje navíc řada modelů demokracie - např.

klasická demokracie, lidová demokracie, demokracie jako ochrana občana či demokracie jako

nástroj rozvoje. Různých typů demokracie je mnoho. Pro nás je podstatné to, že demokracie

má mnoho různých institucionálních struktur.

V praxi pak rozumíme slovem demokracie fungující politický systém či zřízení, ve kterém

jsou si občané politicky rovni a kde je veřejná moc ustavována a odvolávána v pravidelných

svobodných volbách fungujících pomocí soutěže politických stran a výběru voličů. Tím je

zároveň umožněno soukromé vlastnictví a existence autonomních skupin. Takováto

demokracie je označována jako demokracie liberální. Vedle tohoto pojetí demokracie existuje

ještě tzv. „minimalistické pojetí“, pro které je pro dosažení demokracie dostačující pouze

uskutečnění svobodných voleb v dané zemi. Jen pro příklad si uveďme, že v roce 2005 by

toto „minimalistické“ pojetí demokracie splňovalo 119 zemí světa. Pojem demokracie by tak

splňovaly i ty země, ve kterých ovšem nelze hovořit o uskutečňování dalších

„demokratizačních pravidel“, které považujeme v liberální demokracii za nutné.

Moderní společnost často hovoří o „vítězství demokracie“ jako jediné možné formě

politického systému. Ve skutečnosti však demokracie procházela a neustále prochází častými

krizemi či úpadkem. Podívejme se krátce do historie - příkladem může být např. situace

v meziválečném období. Politický režim byl v nedemokratických společnostech po roce 1918
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utvářen ve stylu západního modelu liberální demokracie. Tyto společnosti ovšem uvnitř

narážely na mnohé hospodářské, sociální nebo kulturní otřesy, které se projevily obrovskou

politickou nestabilitou a následnou krizí těchto mladých a slabých demokratických zemí.

V průběhu 20. a 30. let takto přešlo mnoho zemí v Evropě k diktaturám. Samuel Huntington

tvrdí, že „okamžité rozšíření politické participace může uvést stabilitu politických institucí do

nejistoty“ - znamená to, že společně s modernizačním procesem vzniká jisté napětí, které

může být příčinou přechodu k diktatuře.

Je nutné uvědomit si, že cesta přechodu a následné udržení demokratického systému je

nesmírně složitá a zdlouhavá. Národní společnosti musí mít na paměti fakt, že nestačí pouze

přijmout či napodobit model demokracie, nýbrž se i ztotožnit s jejími hodnotami a přebrat

zodpovědnost, která z ní nutně vyplývá.

Podívejme se krátce též na teoretické uchopení nedemokratických systémů. Mezi

nejznámější autory, kteří se nedemokratickými režimy zabývali patří zejména H. Arendtová (a

její dílo Původ totalitarismu, 1996), J. L. Talmon (O původu totalitní demokracie, 1998), R.

Aron (Demokracie a totalitarismus), C. Friedrich a Z. Brzezinsky (Totalitní diktatura a

autokracie, 1956), L. Shapiro, K. Popper, N. Bobbius a mnoho dalších.

Většina autorů pokládá za nedemokratické systémy totalitní režimy či režimy autoritářské.

V zásadě lze rozlišit ještě další nedemokratické systémy. Totalitarismus a autoritarismus patří

podle mého názoru mezi ty nejznámější a nejvíce zmiňované. Autoritářské režimy jsou takové

režimy, kdy je autorita rozhodující silou, která silně potlačuje prostor ke svobodě. Povoluje

pouze omezený pluralismus (omezuje politické strany a parlament, není však schopná zavést


[…]

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Závěr

Při studiu hlavních etap politické změny v Československu se můžeme mnohdy potýkat

s četnými nejasnostmi.Tyto nejasnosti vyplývají především z nejednotného názoru a různých

úhlů pohledů odborníků, politiků, přímých účastníků, ale i občanů nejen na samotný průběh

transformace, ale i na další okolnosti s ní souvisejících. V práci jsem se proto snažila

poskytnout objektivní pohled na klíčové události, které se odehrály od listopadu 1989 až do

rozpadu československého státu v roce 1992. Vytvoření názoru na polistopadové změny

nechávám na čtenáři. Je nutné též upozornit na fakt, že při studiu transformace politického

systému k demokracii bychom se měli zamyslet a prostudovat též podobu bývalého

nedemokratického režimu, abychom pak mohli vynést jakýkoliv rozsudek nad tímto režimem.

Je tedy důležité ohlédnout se a zhodnotit podobu předlistopadového režimu, který pak ovlivnil

i průběh a výsledek celé transformace. Historický vývoj není možné opomíjet, neboť tvoří

pevný základ pro současný vývoj. Pokud bychom pak chtěli zhodnotit průběh transformace

pouze na základě této práce, mohli bychom se dostat do obtíží a nejasností. Proto upozorňuji a

nabádám ke studiu další literatury a pramenů, která se týká nejen polistopadových změn, ale

především souvislostí a faktů, které se odehrály před listopadem 1989.

Od listopadu 1989 prošlo Československo velký kus cesty. Potlačení pokojné studentské

manifestace 17. listopadu 1989 započalo proces hlavních politických změn v Československu,

které smetly mocenské pozice komunistů a nastartovaly demokratický vývoj. Kromě

vysokoškolských studentů, kteří začali transformační změny, se důležitou součástí přeměn

stal nově vytvořený politický útvar - Občanské fórum, který vytvořil hlavní opozici. Jeho

protějškem na Slovensku se pak stala Veřejnost proti násilí.

Komunistická vláda, která se dostala pod obrovský tlak společnosti, byla nucena oficiálně

uznat OF i VPN jako opoziční seskupení, se kterým se nadále zavázala vyjednávat.

Československý přechod k demokracii tak můžeme označit za dohodu starého režimu s nově

nastupujícími silami o tom, že hlavní změny budou uskutečňovány na základě konsensu všech

u „kulatého stolu“. Již po prvních jednáních opozice s bývalým režimem, bylo dosaženo

dohody o nezbytnosti změny ústavy, které se týkaly zrušení čl. 4 o vedoucí úloze KSČ ve

státě a společnosti, o změně čl. 6 o Národní frontě jako uzavřeném politickém systému pod

vedením komunistů a o vypuštění čl. 16 o marxismu - leninismu jako státní ideologii. Tato
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úprava Ústavy ČSSR z konce roku 1989 umožnila nastartování zásadní proměny politického

systému směrem k systému pluralitně demokratickému.

Po dalších vyjednáváních se podařilo sestavit i novou vládu - tzv. vládu národního

porozumění, ve které poprvé (od roku 1948) neměli většinu komunisté. Protože vlády

z prosince 1989 nebyly dostatečně jednotné, dochází posléze k dalším změnám v jejich

složení. Za hlavní zlom lze považovat i odstoupení hlavního představitele normalizačního

režimu prezidenta Gustava Husáka a zvolení nového prezidenta republiky - Václava Havla,

který představoval odpor proti dřívější totalitní moci. Havel se stává reprezentantem a

nositelem nového demokratizačního politického vývoje v zemi a zároveň prezentuje i obrat

v československé zahraniční politice. Důležitý pro změnu politického systému byl i odchod

nejzkompromitovanějších představitelů režimu ze všech státních funkcí, vlád a státních úřadů.

Byly přijaty další ústavní změny, které byly nutné pro další fungování Federálního

shromáždění a České a Slovenské národní rady.

Na začátku roku 1990 byla zahájena reforma vnitřní struktury politického systému

zejména přijetím nových volebních zákonů, které stanovily demokratická právní pravidla pro

utváření politických stran. Byl též přijat poměrný volební systém. Důležitým mezníkem pro

vývoj a další směřování demokracie se staly i první svobodné volby konané v červnu 1990.

Po těchto volbách se začaly postupně krystalizovat i politické strany a vytvořila se stabilnější

demokratická politická, ekonomická a sociální struktura.

Hlavní přeměny státních ústavních institucí a politického systému jsou dovršeny přijetím

Ústavy České republiky dne 16. prosince 1992.

Československá republika prošla od listopadu 1989 úspěšnou cestou demokratizace. Tato

fáze, ve které se Česká republika nachází ovšem nemusí být trvalá. Přesto lze těžko hovořit o

nějakém novém nastolení diktatury. Ačkoli byly pěvně položeny základy demokracie, nejsou

mnozí občané spokojení s jejím fungováním. Ze současných výzkumů vyplývá, že celá jedna

třetina dotazovaných občanů není spokojena s funkčností demokracie. Vinu spatřují na obou

stranách: mezi vedoucími představiteli, kteří podle mínění dvou třetin lidí nerespektují

demokratické principy (např. převládá přesvědčení, že se představitelé moci snaží „změnit

pravidla hry“ ve svůj prospěch, nelíbí se jim vysoká míra korupce, vina je ovšem přičítána i

sociální nerovnoměrnosti či rozdílům v příjmech) i v řadách veřejnosti, která demokratické

principy neumí dostatečně uplatňovat v běžném životě. (Hodnocení demokracie v České

republice agenturou STEM: http://www.stem.cz) Dochází k situace, kdy občané příliš

nerespektují demokratické systém a obecně politiku odmítají (to dokládá i nedostatečná
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participace nespokojených občanů). Můžeme tak jen doufat, že se další vývoj bude ubírat

alespoň pozvolně lepším směrem.
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