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*****

Bakalářská práce Kateřiny Nohejlové pojednává o formování československého politického
systému od listopadu 1989 do rozpadu Československa v roce 1992.

Určité připomínky bych měl už ke struktuře práce. Chápu zařazení teoretické části 1., zařazení
podbodu 4 už je ale z hlediska tématu práce zbytečné. Rovněž chápu, že se autorka snažila
zasadit práci do určitého časového kontextu (část II.), nepokládám však za nutné jít až
k formování československého státu. Pro účely tématu práce bych šel nejhlouběji do období
normalizace, ale klidně bych vynechal i to. Část III., která je vlastním tématem práce, by si
zasloužila možná rozdělení do více větších celkú namísto mnoha kratších kapitol. Jako jedna
z možností (nikoli jediná!) se nabízí dělení na tři bloky: (1.) od listopadu 1989 do voleb 1990,
(2.) 1990-1992, (3.) od voleb 1992 do rozpadu ČSFR.

Pokud jde o vlastní obsah, v teoretické části se mohla autorka rozepsat více a neomezovat se
jenom na přepis z několika publikací. Druhou část - jak jsem zmiňoval v úvodu - bych
razantně zkrátiL proto se k jejímu obsahu nebudu ani blíže vyjadřovat.

Pokud jde o jádro práce, je vlastně jen popisem událostí, které ovlivňovaly československou
politiku, politický vývoj a politický systém ve zkoumaném období. Věcně k němu nemám -
až na pár níže zmíněných výjimek - námitky, dokázal bych si ale představit méně povrchní
zpracování. Paradoxně naopak v některých pasážích by klidně nevadilo vypuštění příliš

detailní informace, která čas od času z toho více-méně povrchního textu ční, ale ne vždy se
jedná o relevantní informaci. Například věta, že "program manifestace byl zhotoven tzv.
operační komisí, později se používal název krizový štáb" (s. 33) nepřináší informaci, která by
byla pro práci nezbytně nutná a nepostradatelná.

Nerozumím příliš tomu, proč je na s. 26 většina jednoho z odstavcú dána do závorky. Obecně
autorka dává příliš často texty do závorek, což čtenáři trochu komplikuje čtení. Efektivnější a
pro čtenáře přijatelnější by bylo buďto standardní zařazení těchto vět ze závorek do textu nebo
- jsou-li pouze doplňkem - jako poznámku pod čaru. Určitou pochybnost vyvolává text na
stranách 28-29. Autorka do svého textu vložila text z internetových stránek totalita. cz, které
sice jako zdroj uvádí, dokonce i text označuje uvozovkami a italikou, ale naprosto nezvládla
práci s tímto textem a jeho zasazení do bakalářské práce. Nelze přeci bez jakéhokoli uvedení
či uzavření včlenit do vlastního textu zničehonic text jiný. Od s. 34 dole do s. 40 nahoře je pak
práce postavena buďto na výčtu bodú a kroků OF / VPN nebo na seznamech odvolávaných a
jmenovaných ministrll.
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Na s. 41 autorka nejprve seznamuje s volbou nového prezidenta (29.12.), ale až
v následujícím odstavci se věnuje událostem, které tomu předcházely (první vlna kooptací,
volba A. Dubčeka předsedou Federálního shromáždění). Na s. 42 je chybně interpretována
role dohodovacího výboru: sám výbor nebyl ustavován k tomu, aby sporný zákon namísto
sněmoven odsouhlasil, měl jen v případě sporů mezi sněmovnami připravit kompromisní
verzi, ale tu přeložit zpátky sněmovnám k novému hlasování (viz čl. 44 ústavního zákona č.
143/1968 o československé federaci). vývoj mezi volbami 1990 a 1992 je omezen v podstatě
jen na události spojené s rozpadem Občanského fóra, navíc opět jen velmi povrchně. Na konci
je ještě zmínka o rozpadu VPN, ale ze slovenského pohledu byla neméně důležitou událostí i
transformace KSS na SDL Vllbec dění uvnitř KSČ - KSČM - KSS by zasloužilo v práci více
prostoru.

Skutečně získalo HZDS ve volbách 1992 "hlasy 68 % voličů", jak autorka píše na s. 58. A
skutečně to bylo proto, že Slováci "důvěřovali jejím politikům"? Rovněž je škoda, že není
uveden zdroj u informace, že "s ODS sympatizovalo 52 % voličů" (s. 58). Václav Klaus
neměl v červnu 1992 pravomoc pověřit Jana Stráského sestavením federální vlády,
maximálně mohl Stráského doporučit prezidentu Havlovi a ten učinil pověření (s. 61). Na téže
straně autorka zamět'í.uje Českou národní radu a Slovenskou národní radu za Českou národní
stranu a Slovenskou národní stranu.

Práce s literaturou by rovněž mohla být pečlivější. Autorka sice v textu odkazuje, ale s odkazy
docela šetří. Používá-li autorka formu odkazů přímo v textu (nikoli v poznámce pod čarou),
bylo by lepší citovat zkráceně. Například místo zdlouhavého (Suk, Jiří: Občanské fórum,
listopad - prosinec 1. díl - události, s. 8) by úplně stačilo (Suk 1997, s. 8), jak je běžné
v odborných textech. Navíc některé části stojí jen na jedné či dvou publikacích. Jinak se jí
podařilo nashromáždit k tématu relevantní literaturu. Jinak po formální stránce autorce občas
přeskakují velká a malá písmena (např. federální shromáždění, s. 12).

Závěr: I přes uvedené výhrady doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a navrhuji
hodnocení mezi stupni velmi dobře - dobře (v závislosti na průběhu obhajoby).

V Praze dne 31. května 2008
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